
Janovy otázky 

Ze skutečného života
Jan je 58letý státní příslušník České republiky, který 
během života pracoval v několika zemích. Plánuje jít 
do důchodu za dva roky, o svých 60. narozeninách. Má 
strach, že během let, kdy platil důchodové pojištění ve 
třech různých zemích, mohl ztratit nárok na plnou výši 
starobního důchodu. Vyhledá si proto na portálu EUlisses 
informace o „starobních dávkách a důchodech“, nejdříve 
jako „pracující“ a pak jako „žadatel o důchod“. EUlisses ho 
naviguje k odpovědím, které hledá: 

Janova první otázka
„Přišel jsem o své příspěvky do penzijního fondu, které jsem platil, když jsem pracoval v České 
republice?“

Odpověď z EUlisses
I když jste žil, pracoval a platil příspěvky ve více než jedné zemi, neztratil jste žádný ze svých 
příspěvků.

Janova druhá otázka
„Kde mám požádat o starobní důchod, pokud jsem pracoval ve více evropských zemích?“

Odpověď z EUlisses
Každá země má svá pravidla, jak, kdy a za jakých podmínek se člověk stává způsobilým 
pro starobní důchod. Jedním z rozhodujících faktorů je důchodový věk. Dalším faktorem 
může být, jak dlouho jste platil příspěvky a v jaké výši, jak dlouho jste v té které zemi žil, 
kolik vyděláváte a jaká je vaše rodinná situace. Přesná doba pro podání žádosti o vyplácení 
důchodu se v každé zemi liší. Doporučujeme vám, abyste se několik měsíců před dosažením 
důchodového věku obrátil na instituci, které jste naposledy platil důchodové pojištění, 
nebo na příslušný orgán v zemi, ve které právě žijete. 

Spokojen s těmito odpověďmi pokračuje Jan ve vyhledávání jako „rodinný příslušník“, aby 
zjistil, zda existují i nějaké jiné dávky pro jeho ženu a děti.

EUlisses 
http://ec.europa.eu/eulisses

Váš průvodce sociálním zabezpečením v Evropě

Evropská komise

Evropské sociální  
zabezpečení  
v kostce

© Evropská společenství, 2008
Kopírování je povoleno pouze se souhlasem autora. 
Printed in Belgium
VYTIŠTĚNO NA NEBĚLENÉM PAPÍŘE BEZ PŘÍMĚSI CHLÓRU
copyrights 123RF

KE-30-08-584-CS-D

http://ec.europa.eu/eulisses


Váš průvodce sociálním zabezpečením v Evropě
Přemýšlíte o tom, že byste se přestěhovali za prací do jiné země, nebo jste už v cizí zemi 
žili nebo pracovali? Portál EUlisses vám pomůže porozumět, jakým způsobem jste 
zabezpečeni, když pracujete, žijete, nebo jen přechodně pobýváte v jiné zemi.

Díky právním předpisům Evropského společenství (ES) nikdy nepozbýváte svých práv na 
sociální zabezpečení. Právní předpisy ES zaručují koordinaci mezi vnitrostátními systémy 
sociálního zabezpečení jednotlivých zemí.

Jinými slovy, jestliže jste využili práva svobodného pohybu mezi těmito zeměmi, 
nemůžete být znevýhodněni vůči jiné osobě, která celý život žila a pracovala jen v jedné 
zemi.

Pravidla ES se týkají práv v různých oblastech sociálního zabezpečení:
• důchody nyní on-line!
• rodinné dávky;
• zdravotní péče;
• nezaměstnanost;
• pracovní úrazy a nemoci z povolání;
• pohřebné.

Portál EUlisses slouží všem občanům Evropské unie, Islandu, Lichtenštejnska, Norska a 
Švýcarska, včetně běženců, osob bez státní příslušnosti, státních příslušníků jiných zemí, kteří 
mají právo se v těchto zemích volně pohybovat, jejich rodinných příslušníků a pozůstalých.

„Důchody EUlisses“  nyní on-line!

Váš průvodce důchodovým zabezpečením je první částí nově spuštěného portálu EUlisses 
a odpovídá na mnoho vašich otázek.

Ať už jste v důchodu, máte jít brzy do penze, plánujete si důchod, anebo vás jen zajímá, jak 
penzijní systém funguje, EUlisses má na všechno odpověď.  
Vaše otázky se mohou týkat nároku na důchod a příspěvků na důchodové pojištění, žádosti 
o důchod, výpočtu důchodu, vyplácení důchodu a mnoha dalších témat.

Na portálu EUlisses si můžete vyhledávání informací přizpůsobit pro svou vlastní potřebu. 
EUlisses vám vysvětlí vaše práva a nároky a navede vás na příslušné orgány v zemi, která 
vede záznamy o vašem důchodovém zabezpečení. Najdete zde informace o všech službách, 
které na internetu příslušné vnitrostátní orgány nabízejí, včetně služeb na výpočet důchodu 
a poradenství.

Váš důchod v Evropě
Veškeré informace o důchodovém zabezpečení ve všech zemích Evropské unie, na Islandu, 
v Lichtenštejnsku, Norsku a Švýcarsku.

slovníček pojmů
Zde najdete významy 
termínů v oblasti sociálního 
zabezpečení.

instituce od A do Z
Zde si můžete prohlédnout 
seznam orgánů v každé 
zemi a vybrat si ten, který by 
vám mohl poradit o vašem 
důchodovém zabezpečení.

odkazy
Zde zjistíte, jaké existují další 
webové portály a vnitrostátní 
internetové stránky o 
sociálním a důchodovém 
zabezpečení.

rychlé vyhledávání 
informací
Pomocí rozbalovacích 
nabídek můžete rychle 
najít informace, které 
potřebujete.

nařízení Es
Nařízení č. 1408 z roku 
1971 a nařízení č. 574 z 
roku 1972.
Odkazy na právní předpisy 
ES týkající se koordinace 
sociálního zabezpečení.

časté otázky
V této rubrice naleznete 
odpovědi na nejčastější 
otázky ohledně důchodů.

najít instituci
Informace o příslušných 
orgánech v kterékoli zemi, 
od kterých můžete získat 
další informace o svém 
dřívějším, současném i 
budoucím důchodovém 
zabezpečení.


